内  部  明  电

发往      见报头

	等级：急                   郑教明电〔2008〕223号

各县（市）、区教育局（教体局），市直、市区企事业、社会力量办各中学：
为了推动课程改革的深入开展，进一步提高中青年教师的业务素质和课程实施能力，落实课堂教学常规，提高课堂教学质量，我市自2006年起，在全市中小学开展了课堂教学达标评优活动。两年来，各有关单位按照市教育局的部署和《郑州市中小学课堂教学达标评优活动实施方案》的要求，开展了各层面的达标评优活动，在提高课堂教学质量，促进青年教师专业发展方面取得了一定的成绩。今年，达标评优活动将根据《郑州市中小学课堂教

（共5页）
学达标评优活动实施方案》的安排继续在各个层面开展，现将有关事宜通知如下：
一、校级课堂教学达标活动

各学校应继续精心组织开展学校层面的青年教师课堂教学达标活动，并以达标活动为抓手，关注课堂、聚焦课堂、研究课堂，促进教师设计教学、实施教学、评价教学能力的提高，推动学科建设工作的深入开展。

凡达到文件所规定的年龄、教龄要求的教师以及上一轮次参加活动但未达标的教师均应参加本轮次的达标活动。校级层面的课堂教学达标活动可根据学校实际适当扩大参加范围，增加培训和考核内容。高中学校应根据高中新课程带来的变化，开展针对性的全员培训和考核。
二、县（市）、区（市内教研协作区）级课堂教学达标活动

（一）各县（市）、区的课堂教学达标活动由各县（市）、区教育主管部门和教研部门负责组织实施。活动方案通过“郑州市课堂教学达标评优活动管理平台”上报市教育局教研室。截止时间：2008年9月30日。

（二）市内教研协作区的课堂教学达标活动由市教育局教学研究室负责组织实施，本学年的活动安排如下：

1、本学年开展区级达标活动的学科为：中学英语、数学、物理、化学、生物、政治、音乐、综合实践活动（通用技术）、心理健康教育。

2、区级达标活动仍分为笔试和教学基本功考核两个部分。笔试由市教研室采取统一命题、统一考试时间、统一组织考试、统一评卷的形式进行。教学基本功考核分学科在全市统一的时间内，按教研协作区进行。笔试时间暂定为2008年11月中旬，教学基本功考核在笔试结束后进行，具体安排另行通知。
3、达标内容

（1）笔试。笔试为闭卷考试，试卷分公共试题和学科试题两大部分。公共试题20分，学科试题80分（其中学科专业知识30分，教学设计50分）。笔试分值为100分，笔试成绩60分为合格，80分为良好。

公共试题主要考查教育学、心理学和教学法的基础理论以及课程改革、调节教学的核心理念和基本内容；考查的落脚点是对有关理论的融会理解和实际运用能力。

学科试题主要包括任教学段的教材内容以及与教材内容紧密相关的拓展延伸内容：
①对学科教学的价值取向和特有思想方法及学科能力要求的考查。
②对学科知识框架的把握和理解，对课程标准（教学大纲）、现用教材以及相关知识内容的认识和理解的考查。

③对教材中重难点知识、重难点实验、重难点问题的准确把握和理解的考查。
④对高考、中招命题思路和方向的理解和把握的考查。
⑤对学科相关知识的综合分析运用能力的考查。
⑥教学设计的方法、原则和实际能力。教学设计部分占50分，以任教学段教材中的某一课、某一章节、某一课时或某一单元的教学内容为素材，考查教学设计能力。
⑦教学设计应包括教学目标、教学内容、教学程序和教学策略、教学方法、板书设计、作业设计等几项内容。具体要求如下：

教学目标明确、具体、可操作性强，符合课标（大纲）要求、学科特点和学生实际，三维目标要自然融合；能围绕教学目标精选教学内容，并体现对教材和课标（大纲）的准确理解，重点、难点、关键点把握准确，学科知识严谨科学，能联系生产、生活和学生实际并适度延伸相关课程资源；有清晰的教学思路、规范的教学程序和合理的课堂结构，教学环节环环相扣、有序递进、过渡自然，时间安排合理，各环节教学策略设计合理（准备活动、信息呈现、学生参与、效果检测、反馈矫正），体现新课程理念和调节教学精神；能根据教学目标、结合教学内容选择灵活多变、富有创新的教学方法。板书设计应重点突出、主次分明，体现教学思路和主干内容，文通辞达、结构美观、字迹工整；作业设计应紧扣教学内容、难度层次递进，符合减负增效要求。
（2）教学基本功考核。学科教学基本功的考核内容包括说课（50分）、教学示范技能（50分）。分值为100分，根据考核成绩确定等次，分为不合格、合格、良好。具体要求及考核办法因学科而异，此项考核由市教研室各学科统一安排并组织实施。
4、结果评定及奖惩。笔试成绩不合格的教师，不再参加基本功考核。笔试和基本功考核成绩均为合格以上的教师，确定为区级达标教师；达标教师一项成绩为良好者，可获区级公开课二等奖；达标教师两项成绩均为良好者，可获区级公开课一等奖，并获得参加市级评优的资格。未达标的教师和已达标但未取得参加市级评优活动资格的教师，可申请参加下一轮次的达标活动。
5、信息上报要求
各单位通过郑州教育信息网教研室主页点击“郑州市课堂教学达标评优活动管理平台”进入学校入口，点击 “上报活动资料”，再点击“验收申请”，以“××学校申请参加区级达标教师名单”为题，以excel电子表格的形式，上报申请参加本学年开展区级达标活动有关学科的教师名单。同时，以同样标题将同样内容发送电子邮件至jiaoyanshi@zzedu.net.cn信箱。
上报内容如下：
	单位
	姓名
	学科
	性别
	任教学段

各学校应于2008年9月18日之前上报申请参加区级达标活动教师名单，逾期不报视为放弃。
三、市级评优活动
上学年开展了区级达标活动的学科本学年开展市级评优活动，市级评优活动由市教研室负责组织实施，具体安排另行通知。

联 系 人：田  冰
联系电话：66982016

                                二○○八年九月三日
签批

盖章

田保华

郑 州 市 教 育 局

关于2008-2009学年郑州市课堂教学

达标评优活动有关问题的通知

PAGE
－4－